fo

De

solū ardere potest
per doctrinam
ait) tantum lucem
parum: lucem
quod proprie
fecta charitate
defuerint oli
ētissimi præ
quoniam qu
gisterio sup
clarissimum
sulum gemm
literis quam
minus felici
hoc admini
destitutus
quam litera
derit. Qu
vt aliquid
tate detrah
copi virtu
id tam anx
nodo requ
bus exemp
vitæ sanct
munus al
lim clariss

solū ardere per charitatē, sed etiam lucere per doctrinam debet. Est enim (vt D. Bernait) tantum lucere, vanum: tantum ardere, parum: lucere tamen & ardere, perfectum: quod proprie Episcoporum est. Ea tamē perfecta charitatis vis atq; præstantia est, vt nō defuerint olim in Ecclesia clarissimi atq; sanctissimi præsules, qui minus literis valuerūt: quoniam quod sciētiae deerat, charitatis magisterio suppleuerūt. Sic enim D. Martinus clarissimum Pōtificem egit: qui merito præsulū gemma dictus est: quamuis non tam literis quam virtutibus clarus extiterit. Nec minus feliciter Diuus Franciscus munus hoc administrasset, quamuis literarum ope destitutus esset: vt qui mercaturæ magis quam literaturæ in adolescentia operam dederit. Quæ non eo consilio a me dicuntur vt aliquid de sciētiae dignitate, vel necessitate detrahā: quam supra in præcipuis Episcopis virtutibus cōnumeravi (cū præsertim id tam anxie a sacrosancta Tridentina synodo requiri videam) sed vt vel his duobus exemplis euidenter appareat quantum vitæ sanctitas & charitas momenti ad hoc munus allatura sit, quæ penē sola tot olim clarissimos Pontifices Ecclesiæ dedit:

Concio

atq; ita minus mirabile sit vnam hanc virtutē toties a Domino in Perro ad pascēdas oues fuisse quęsitam.

*Quātum
Charitas
ad quinq;
precipuas
Episcopi
partes cō-
ducat.*

II.

VERVM vt hoc ipsum euidentius appareat, breuiter ea quę ad optimum Episcopum constituēdum requiri supra diximus, ad memoriam reuocemus, perpendamusq; quomodo illa omnia vel præstet charitas, vel certe adiuuet vehementer, & illustret. Principio enim, sanctitatē ipsam, quam præ ceteris requiri diximus, charitas præstat. Si enim qui perfectē legem Dei implet sanctus est, & plenissimē eam implet quisquis perfectē diligit (cū plenitudo legis sit dilectio) quisquis ergo in charitate perfectus est, in sanctitate etiam perfectus est, quemadmodū paulo ante ex D. Thomę testimonio comprobauimus. Ad prudentiam verò, quę secūdo loco exigitur, maximē etiā iuuat eadē charitas: quę vt auidissimē desiderat finem (hoc est animarum salutem: quę episcopalis officij finis est) ita etiam amore extimulāte acutissimē ea omnia perspicit, per quę in optatissimum perueniatur finem. Quid .n. est vel in rebus humanis, vel in ipsis etiam artibus, quod non inuenerit, aut excogitauerit amor? Quot enim lucrandi artes immodicus

I
dicus pecunias quot gaudes fraudes ambrosurumq; speciebus niq; improbitate atq; abditissimam excogitatorum ingratam vel cupiditatem omnes penitentiam enim duobus tati, fame victor excogitarum inuenerunt: dam aculeus quādiu reat conquefcit. nibus est, quatur. Sic Theonienfium duocere solitum rissima Melipfe qua ratu poffet, vel fufat, quā am defuerunt amorem omni cipium esse

dicus pecuniarum amor, & sacra auri fa-
 mes: quot genera deliciarum gula? quot
 fraudes ambitio? quot tormentorum armo-
 rumq; species dominandi libido? quot de-
 niq; improbus & inhonestus amor, fallendi,
 atq; abditissima quæq; claustra irrumpendi ar-
 tes excogitauit? Hinc Poetæ dicere licuit, lar-
 gitorem ingenij ventrem esse: hoc est, vêtis
 vel cupiditatem, vel necessitatem: quæ duo,
 omnes penè mundi artes adinuenerūt. His
 enim duobus veluticalcaribus homines inci-
 tati, fame videlicet & cupiditate, quid non
 excogitarunt? quid non periclitati sunt, aut
 inuenerunt? Est enim vehementissimus qui-
 dam aculeus & veluti calcar amor ipse, qui
 quandiu re amata non potitur, nullo modo
 conquiescit: sed totus in excogitandis ratio-
 nibus est, quibus tādē suis delitijs perfrua-
 tur. Sic Themistoclem clarissimum Athe-
 niensium ducem, in somnes sæpe noctes du-
 cere solitum ferunt: quod eum à somno cla-
 rissima Melciadis trophæa excitarent: dum
 ipse qua ratione illius gloriam vel æquare
 posset, vel superare, tā diligenter animo ver-
 sat, quàm ardentem concupiscit. Deniq; nō
 defuerunt etiam inter Philosophos, qui a-
 morem omnium rerum humanarum prin-
 cipium esse definirent: adeò amoris propriū
 est

est multa & excogitare & inuenire. Quod si abiectissimarum rerum amores tantopere ingenium ad abditissima quæq; peruestiganda acuunt, quid diuinarum rerum amor, non a corrupta natura, sed a diuina gratia profuens, non excogitabit: vt id tãdem assequatur quod vehemeter amat. Hinc D. Ambrosius nihil esse vera pietate ingeniosus ait: quæ vt ijs subueniat quos amat, nihil non agit, nihil non inuenit, nihil non molitur. Quid enim est quod pietas charitatis aculeo excitata non deprehendat vt proficit: quando tanta quotidie humana malitia excogitat vt obstitit. Commemorare possem hoc in loco quas nonnulli huius ætatis religiosissimi præfules rationes inierint, vel vt inopiæ pauperum subuenirent, vel vt rudiores Ecclesiæ ministros erudirent, vel vt adolescentiores bonis moribus imbuerent, vel vt ignorantem populum per agros & villulas dispersum, publica saltè lectione (quãdo prædicationis copia non suppetebat) institueret, vel vt fideles ipsos (impetratis ad hoc ab Apostolica sede indulgentijs) ad sacramentorum frequentiam incitarèt. Quis aut hæc oia (quæ vel in desuetudinè abierat, vel inueta nodũ erãt) nisi ingeniosa charitas, seruusq; salutis animarũ desiderium adinuenit. Ignescat ergo charitas, & rutilas